
CAMB/2025/64 del 15/12/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSEAREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: REGOLAMENTO DI CONTABILITA' - AGGIORNAMENTO

IL PRESIDENTE
Caterina Bagni

Pag 1 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
4
.
 
-
 



CAMB/2025/64 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il  giorno  lunedì  15  dicembre 2025 alle  ore 14:30lunedì  15  dicembre 2025 alle  ore 14:30, il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  inin
modalità videoconferenzamodalità videoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1.
 

Bagni Caterina Modena Presidente P

1.
 

Balboni Alessandro Ferrara Consigliere A

1.
 

Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere A

1.
 

Montini Anna Rimini Consigliere P

1.
 

Palli Valentina Ravenna Consigliere P

1.
 

Petetta Giuseppe Forlì Cesena Consigliere P

1.
 

Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere A

1.
 

Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere P

1.
 

Spina Aldo Parma Consigliere P

OGGETTO: REGOLAMENTO DI CONTABILITA' - AGGIORNAMENTO

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;

• lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11

Pag 2 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
4
.
 
-
 



maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio
2019;

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

richiamato l’art. 152 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il  quale demanda al
Regolamento di contabilità l’applicazione dei principi contabili con modalità organizzative
che rispecchiano le caratteristiche e le modalità organizzative di ciascun ente;

dato atto che:

• l’armonizzazione dei  sistemi e degli  schemi contabili  modifica  in maniera  radicale  e
profonda tutti gli aspetti della gestione contabile, imponendo l’adeguamento del sistema
informativo, contabile ed organizzativo ai nuovi assetti;

• a seguito delle innovazioni apportate occorre adeguare il regolamento di contabilità ai
principi della riforma ed alle norme aggiornate e modificate della parte II del TUEL;

• al  regolamento  di  contabilità  spetta  un  compito  di  organizzazione e  definizione dei
compiti  e  delle  competenze  dei  soggetti  preposti  alle  attività  di  programmazione  e
gestione,  in  base  alle  diverse  caratteristiche  di  ciascun  ente,  nel  rispetto  dell’unità
giuridica  ed  economica  dello  Stato  e  delle  esigenze  di  coordinamento  della  finanza
pubblica;

tenuto conto che:

• il  DM  economia  e  finanze  del  25  luglio  2023  ha  normato  l’iter  di  formazione  ed
approvazione  del  bilancio,  rendendo  necessario  un  aggiornamento  della  disciplina
regolamentare al fine di renderla coerente con la normativa sopravvenuta;

• il DL 80/2021 e i decreti collegati, attraverso l’introduzione del PIAO, hanno modificato
i contenuti del DUP e del PEG;

ritenuto  quindi necessario approvare un nuovo regolamento di contabilità, allegato alla
presente,  in  sostituzione  del  regolamento  attuale,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio  d’Ambito  n.  109  del  20  dicembre  2017,  aggiornando le  previsioni  al  fine  di
renderle coerenti con il quadro normativo sopravvenuto e maggiormente rispondenti alla
realtà dell’ente;

acquisito il parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori ai sensi dell’articolo 239,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come da verbale n. 23 del 9 dicembre 2025;

visti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile della
presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147-bis, comma 1,

Pag 3 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
4
.
 
-
 



del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.

con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. il  nuovo  “Regolamento  di  contabilità”,  istituito  ai  sensi  dell’art.  152,  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, adeguato ai principi contabili generali ed applicati di
cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 modificato ed integrato con il D.lgs 126/2014, il
quale si compone di n. 37 articoli;

2. di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai Dirigenti d’Area
per quanto di competenza; 

3. di pubblicare il presente regolamento sul sito internet istituzionale; 

Con separata ed unanime votazione, data l'urgenza, si dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267.

Pag 4 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
4
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. CAMB-64-2025-All_1-2025_Regolamento_contabilità.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 5 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
4
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 64 / 2025

OGGETTO: REGOLAMENTO DI CONTABILITA' - AGGIORNAMENTO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Ifigenia Leone

Bologna, 09/12/2025

Allegato N° 1

Pag 6 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
4
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 64 / 2025

OGGETTO: REGOLAMENTO DI CONTABILITA' - AGGIORNAMENTO

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267 

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Firmato digitalmente da Ifigenia Leone 

Bologna, 09/12/2025

Allegato N° 2

Pag 7 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
4
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Caterina Bagni

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILEIMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Bologna, 15/12/2025

Pag 8 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
4
.
 
-
 


